
 
 
 

 
N Deliberazione N. 63 del 10-06-2015 

 
Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Massimo MARTELLA 

 

Il Segretario Generale 
F.to Claudio D’IPPOLITO 

 
 

                                  
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo 
Pretorio del Comune il       01-07-2015       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - 
D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 01-07-2015 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to Donata RUGGERI                                                                   F.to  Dott.Claudio D’IPPOLITO 

 
 
 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
      
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267),  
 
[  ] trasmessa alla Prefettura  (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267) 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 10-06-2015 

Il Segretario Generale 
F.to Claudio D’IPPOLITO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 01-07-2015 
 
   Il Segretario Generale 
     Claudio D’IPPOLITO 

 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI COPIA DI COPIA DI COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALEDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    

 

N° 63 del 10-06-2015  

 

 
Oggetto: Codice di Comportamento specifico dei dipendenti comunali, a norma 

dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, N. 165.1° aggiornamento. 
 
 
L’anno Duemilaquindici il giorno Dieci del mese Giugno alle 19:00 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone 
dei sigg.  
 
MARTELLA MASSIMO 
SCARCIGLIA RUY BLAS VITTORIO 
PUCE SERGIO 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott.Claudio D’IPPOLITO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere  
 
Addì, 10-06-2015 

 
Il responsabile del servizio 
F.to Claudio D’IPPOLITO 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere  
 
Addì,  

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Rag. Angelo MARRA 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n. 190/2012, il 

quale prevede: 

- l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al 

fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 

diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

- la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 

obbligatorio del proprio organismo di valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice 

di comportamento di cui al citato comma 1; 

 

Visto il D.P.R. 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Considerato che, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, il predetto D.P.R. 

definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad 

osservare (art. 1, comma 1), che devono essere poi integrati e specificati dai codici di comportamento adottati dalle 

singole amministrazioni (art. 1, comma 2); 

 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Nociglia, approvato con deliberazione di G.C. n. 03 del 

27.01.2014; 

 

Considerata l’opportunità di aggiornare detto Codice al fine di meglio precisare le clausole di estensione e il sistema 

sanzionatorio; 

 

Preso atto che ai fini della definitiva redazione dello schema di Codice aggiornato si è proceduto alla pubblicazione di 

apposito avviso sul sito web istituzionale per consentire la partecipazione pubblica; 

 

Esaminato lo schema di nuovo Codice, che si allega quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il parere favorevole del Nucleo di Valutazione emesso in data 29.04.2015; 

 

Vista la Relazione illustrativa , allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che il Comune, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, definisce le linee guida necessarie per 

l’attuazione dei principi di vigilanza e monitoraggio sull’applicazione del codice di comportamento previsti dall’art. 15 del 

D.P.R. n. 62/2013 (art. 15, comma 6), senza comportare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica (art. 15, 

comma 7); 

 

Rilevato che al Codice di comportamento dell’Ente verrà garantita la massima diffusione, secondo le procedure previste 

dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.P.R. n. 62/2013: 

 

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

 

1. Di approvare l’allegato Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione Comunale (All. 

n. 1), nel testo aggiornato a seguito di procedura pubblica di partecipazione, che, unitamente alla relativa 

Relazione di accompagnamento (All. n. 2), forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione palese, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

    
 
 
 

 


